
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

UOS E-GOVERNMENT

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 367 DEL 19/03/2024

OGGETTO: Decisione  di  contrarre  e  contestuale  affidamento  alla  ditta 

DPS  Informatica  snc  per  la  fornitura  di  una  scheda  server 

(CIG: B0CCBC2F4B).

 Il Responsabile

   RICCI ANDREA / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
DPS 

INFORMATICA 

S.N.C. DI 

PRESELLO GIANNI 

& C.

152,50 U.1.03.02.19.001 B0CCBC2F4B  01081.03.010645 I 2305 2024

RIMESSO IN COPIA A

UOS E-Government Ufficio progetti  strategici  innovazione e transizione al  

digitale
Ufficio Programmazione Finanziaria - Economato



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



UOS E-Government

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 367 del 19/03/2024

OGGETTO: Decisione  di  contrarre  e  contestuale  affidamento  alla  ditta 

DPS Informatica snc per la fornitura di una scheda server (CIG: 

B0CCBC2F4B).

UOS E-Government

  Il Responsabile  

VISTI:
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 

"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di mandato;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale è 
stato  approvato  il  programma di  mandato  dell'amministrazione  comunale  di 
Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023 ad oggetto “DUP 
Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026  -  Approvazione  ai  sensi 
dell'art.170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000”;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  83  del  27.12.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024 – 2026;

• la  Deliberazione di  Giunta  n.  33 del  13.02.2024,  ad  oggetto  "  PIAO -  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione - 2024-2026 – Approvazione";

• il Decreto Sindacale n. 2 del 14.02.2022 con il quale è stato nominato il  Dott. 
Marco Ciancaglini a Segretario Generale del Comune di Capannori a far data dal 
giorno 01.03.2022;

• il  Decreto  Sindacale  n.  13  del  17.03.2022  con  il  quale  gli  viene  attribuito 
l'incarico di Responsabile per la Transizione al Digitale ai sensi dell'art. 17 del 
D.Lgs. n. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (di seguito CAD);

• il Decreto Sindacale n. 39 del 20.03.2023 col quale gli viene attribuito l'incarico 
di  responsabilità  del  settore  "Segreteria  Generale  e  Direzione  Operativa"  a 
seguito  della  riorganizzazione  della  struttura  comunale  con  decorrenza 
20.03.2023;

• l'atto  di  delega di  funzioni  del  20 Ottobre 2023 alla  Posizione Organizzativa 
Andrea Ricci  del Dirigente di settore (ai sensi dell’art. 8 c. 4 e art. 8 bis del 
vigente  Regolamento  Uffici  e  Servizi)  per  gli  atti  di  gestione  finanziaria 



compresa l'assunzione di impegni di spesa sino alla firma inclusa, per lavori, 
beni e servizi fino a € 1.000,00 IVA esclusa.

PREMESSO che:
• in data 29.02.2024 si è verificato un guasto improvviso alla scheda di rete di 

uno dei server dell’Ente causando un disservizio;
• per garantire il ripristino immediato dei servizi ospitati sul server, tali servizi 

sono stati migrati temporaneamente sugli altri server, con conseguente 
aggravio.

DATO ATTO, quindi, che a seguito delle necessarie verifiche tecniche si rende 
necessario provvedere con urgenza al ripristino del server danneggiato al fine di 
evitare ulteriori guasti e disservizi.

CONSIDERATO che il presente affidamento ha queste caratteristiche:
• il motivo dell’affidamento è garantire il funzionamento del server danneggiato;
• l’oggetto consiste nella sostituzione dell’elemento danneggiato del server 

oggetto del guasto;
• le clausole ritenute essenziali sono:

“Esecuzione del servizio”: sostituzione dell’elemento danneggiato del server 
oggetto del guasto;
“Tempi di  pagamento”:  pagamento a 30 giorni  dalla data di  fatturazione 
sempre  tenendo  in  debito  conto  i  flussi  di  cassa  dell’Ente  che  possono 
comportare un periodo di pagamento superiore ai sopracitati termini;
“Modalità  di  pagamento”:  da  effettuarsi  con  bonifico  bancario  con 
indicazione del beneficiario e del conto corrente dedicato alla gestione dei 
movimenti finanziari inerenti al contratto in oggetto (ai sensi dell'art. 3 della 
L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.);

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, 
dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non 
è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente per la sua dimensione 
unitaria.

VISTO l’art. 1, c. 512, L 208/2015, secondo cui l’acquisto di beni e servizi informatici 
avviene attraverso Consip (MEPA o convenzioni) o soggetti aggregatori regionali.

PRESA VISIONE della scheda del prodotto presente nel catalogo MePA (codice: DPS-
789897-001-RFB) relativa al prodotto denominato "HP 331FLR 4-Port Gigabit Server 
Adapter #RICONDIZIONATA#" per l'importo di € 125,00 + IVA spese di spedizione 
incluse (€ 152,50 compresa IVA), della ditta DPS INFORMATICA S.N.C. di Presello 
Gianni & C., con sede a Fagagna (UD), piazza Guglielmo Marconi n. 11 – PI: 
01486330309.  

PRECISATO che l'operatore è stato individuato mediante selezione dagli elenchi 
presenti su MePA, valutando i prodotti in base a criteri quali, la qualità, il prezzo e la 
disponibilità immediata.

CONSIDERATO che l’operatore economico è dotato di pregresse esperienze idonee 
all’esecuzione della prestazione, come si evince da visura ordinaria rilasciata dalla 
Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Pordenone-Udine, 
conservata in atti d’ufficio.

CONSIDERATO, inoltre, che:
• ai sensi dell’art. 49, c. 6 del D.Lgs. n. 36/2023 per affidamenti di importo 

inferiore a € 5.000,00 non si applica la rotazione;



• si tratta del primo affidamento dell’Ente effettuato a favore della ditta DPS 
INFORMATICA S.N.C. di Presello Gianni & C. di Fagagna (UD) – PI: 01486330309;

• questo è l’unico affidamento fatto per la medesima fattispecie nell’anno, senza 
alcun frazionamento.

POSTO che la stipula contrattuale contrattuale sarà effettuata mediante invio ordine 
tramite portale MePA e sottoscrizione per accettazione del presente atto quale 
scambio di lettera commerciale.

RILEVATO:
• l’assenza di convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto;
• che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata.

CONSIDERATO che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, 
come previsto dall’art. 52, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, e sul rispetto degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L 136/2010.

VISTO il controllo della regolarità contributiva, come da prot. INPS n. 39438800 del 
28.01.2024 (scadenza: 27.05.2024) e conservato in atti d'ufficio, dal quale risulta che 
la ditta DPS INFORMATICA S.N.C. di Presello Gianni & C. è in regola con il versamento 
dei contributi.

ACQUISITI i seguenti documenti:
• il nulla osta telematico per la ricerca di eventuali annotazioni ANAC riferite 

all'operatore DPS INFORMATICA S.N.C. di Presello Gianni & C. su data base 
dell'autorità, risultando che alla data del 13.03.2024 non sono state individuate 
annotazioni, come da documentazione conservata in atti d'ufficio;

• la visura ordinaria della ditta DPS INFORMATICA S.N.C. di Presello Gianni & C., 
rilasciata  dalla  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di 
Pordenone-Udine,  dalla  quale  si  evince  il  possesso  dei  requisiti  di  idoneità 
professionale e di capacità tecniche di cui al D.Lgs. n. 36/2023.

PRECISATO che, con prot. n. 18387 del 14.03.2024, è stata inoltrata richiesta relativa 
al casellario giudiziale del legale rappresentante.

CONSIDERATO che il Comune verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato, con modalità predeterminate ogni anno.

CONSIDERATO, altresì, che in caso di esito negativo del controllo si applicheranno le 
sanzioni previste dall’art. 52, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023.

RILEVATO che all’operatore economico si applicano, in quanto compatibili, le norme 
del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), nonché le più 
specifiche disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Capannori 
approvato con deliberazione di Giunta n. 246/2022 e che, in caso di violazione, il 
contratto sarà risolto di diritto.

RILEVATO, inoltre, il rispetto dell’art. 53, c. 16ter del D.Lgs. n. 165/2011, in materia di 
“pantouflage”.



IN CONFORMITA’ a quanto previsto dall’art. 26, c 3 bis, D.Lgs. n. 81/2008 per le 
modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI.

VISTI:
• l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, in materia di impegni di spesa;
• il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 

n. 118/2011;
• l’art. 23 del regolamento comunale di contabilità, in materia di impegni di 

spesa.

CONSIDERATO che la spesa stimata in esame trova copertura finanziaria al capitolo 
10645 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026.

RILEVATO che:
• il codice CIG è: B0CCBC2F4B;
• il codice CPV è: 30236000-2 – Apparecchiatura informatica varia;
• il codice relativo al settore “Segreteria Generale e Direzione Operativa”, da 

riportare sulla fatturazione elettronica, è: M8QID6;
• l’obbligazione è esigibile nell’anno 2024 (scadenza obbligazione: 31.12.2024).

RITENUTO come l'istruttoria preordinata alla predisposizione del presente atto, 
consenta di attestarne la regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000.

DETERMINA

1. Di affidare alla ditta DPS INFORMATICA S.N.C. di Presello Gianni & C., con sede a 
Fagagna (UD), piazza Guglielmo Marconi n. 11 – PI: 01486330309, il servizio di 
fornitura di un pezzo di ricambio necessario a ripristinare il funzionamento del server 
rotto, come descritto in premessa, per l’importo complessivo di € 152,50 IVA e spese 
di spedizione incluse, con esecuzione anticipata dell’esecuzione a decorrere dalla 
comunicazione di affidamento, tramite portale MePA (ID ordine MePA: 7735461).  

2. Che sull’affidatario sono stati effettuati i controlli indicati in premessa e che 
tuttavia, ai sensi degli artt. 71 e 75 del DPR n. 445/2000 ed in relazione alla verifica di 
eventuali cause ostative all’affidamento, qualora successivamente (anche dopo la 
stipulazione del contratto) dovessero risultare dichiarazioni rese non rispondenti al 
vero ovvero non conformi alle risultanze delle certificazioni acquisite d’ufficio, 
l'affidatario può decadere dai benefici conseguenti al presente provvedimento, 
mediante risoluzione del contratto, oltre alle altre sanzioni previste dall’art. 52, c. 2 del 
D.Lg. n. 36/2023.

3. Che il contratto è stipulato mediante mediante invio ordine tramite portale MePA e 
sottoscrizione per accettazione del presente atto quale scambio di lettera 
commerciale.

4. Di impegnare la somma di € 152,50 inclusa sul capitolo 10645 del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, e che l’esigibilità della prestazione è entro il 
31.12.2024.

5. Che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, c 3 bis, D.Lgs. n. 81/2008 per le 
modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI.



6. Che i dati dell’affidatario dell’appalto, saranno trattati in materia di privacy, ai sensi 
del D.Lgs. n. 196/2003, così come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, che ha recepito il 
Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), in quanto applicabili.

7.  Che il RUP, ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. n. 36/2023, è il dipendente di ruolo Andrea 
Ricci, EQ dell’Ufficio Progetti Strategici, Innovazione e Transizione al Digitale.

8. Che il sottoscritto responsabile del provvedimento e il RUP, per quanto previsto 
dall’art. 14, c. 2, del DPR 16/04/2013 n. 62, non hanno stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, con l’operatore in questione.

9. Che il sottoscritto responsabile del provvedimento e il RUP, non si trovano in 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei destinatari del 
presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della L 241/90.

10. Che si attesta la regolarità amministrativa della presente determina, ai sensi 
dell’art. 147 bis, D.Lgs. n. 267/2000 e che la determina diventerà esecutiva, ai sensi 
dell’art. 183, c. 7, D.Lgs. n. 267/2000 solo dopo l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria.

11. Il presente atto sarà pubblicato su Amministrazione Trasparente ai sensi dall’art. 
23 e 37, D.Lgs. 33/2013, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 
267/2000.

12. E’ fatta salva la possibilità di ricorrere per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana entro 30 dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo o dalla data di 
notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 19/03/2024
  Il Responsabile

     RICCI ANDREA / Poste Italiane S.p.A.

  

    


	
	
	UOS E-Government

	
	UOS E-Government

